
2023학년도

군산상일고등학교 회계 세입 • 세출 예산서
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군산상일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,390,411,000

2023학년도 군산상일고등학교 학교회계 세입 · 세출 제1회 추경예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 · 세출 각각2,196,199,000원을 세입 · 세출 각각 2,390,411,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산상일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,390,411 2,196,199 194,212 8.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,000 53,625 2.2

학생복지/교육격차 해소 26,020 651,541 27.2

기본적 교육활동 7,576 332,521 13.9

선택적 교육활동 111,113 718,770 30

교육활동 지원 32,253 223,026 9.3

학교 일반운영 21,250 410,928 17.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 51,700 2.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 154,786 1,899,450 79.4

이전수입 기타이전수입 42,400 44,800 1.8

자체수입 학부모부담수입 -8,870 363,583 15.2

자체수입 행정활동수입 5,896 24,982 1

기타수입 전년도이월금 0 5,896 0.2

3이은혜 2023년 09월 25일 15시 24분 19초 전라북도교육청 군산상일고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,995,950 1,798,764 197,186

1.지방자치단체이전수입 51,700 51,700 0

1.비법정이전수입 51,700 51,700 0

1.기초지방자치단체전입금 51,700 51,700 0

1.자치법규근거보조금(기초) 51,700 51,700 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,899,450 1,744,664 154,786

1.교육비특별회계전입금수입 1,899,450 1,744,664 154,786

1.교육비특별회계전입금 1,899,450 1,744,664 154,786

1.학교운영비전입금 681,132 681,132 0

2.목적사업비전입금 1,218,318 1,063,532 154,786 무료급식비 : 3,032,000원 * 1교 = 3,032,000

책걸상 및 사물함 교체비 : -20,880,000원 * 1

개교 =
-20,880,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -3,825,000원 * 

1개교 =
-3,825,000

(성립전_2추)원어민보조교사인건비 : 

18,720,000원 * 1개교 =
18,720,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)대체인건비 : 1,846,000원 * 1개

교 =
1,846,000

(성립전_2추)우수농축수산물(지역가공품 포함)

부식비지원 : 6,809,000원 * 1교 =
6,809,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물 지원비 : 

15,887,000원 * 1교 =
15,887,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)상업경진대회 운영비 : 2,300,000

원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)스포츠 G-리그 운영비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)하반기 학교운동부지도자 인건비

 : 23,693,000원 * 1교 =
23,693,000

학교체육시설 개방지원금 : 1,624,000원 * 1교

 =
1,624,000

스마트칠판보급사업 : 56,000,000원 * 1개교 = 56,000,000

(성립전_2추)테마별학급독서프로그램운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)전국체육대회지원 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)전국체육대회지원 : 14,000,000원

 * 1개교 =
14,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)중등 기초학력 쑥쑥 테마가 있는 

캠프운영 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)수능 방송시설 지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

3.기타이전수입 44,800 2,400 42,400

1.학교회계간이전수입 44,800 2,400 42,400

1.학교발전기금전입금 44,800 2,400 42,400

1.학교발전기금전입금 44,800 2,400 42,400
(성립전_2추)야구부 발전기금 전입금 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)야구부 발전기금 전입금 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

2.자체수입 388,565 391,539 -2,974

1.학부모부담수입 363,583 372,453 -8,870

1.수익자부담수입 363,583 372,453 -8,870

1.급식비 91,125 91,125 0

1.급식비 91,125 91,125 0

2.방과후학교활동비 266,815 266,815 0

1.방과후학교활동비 266,815 266,815 0

3.현장체험학습비 0 8,870 -8,870

1.현장체험학습비 0 8,870 -8,870 수련활동비 : -44,350원*200명= -8,870,000

4.졸업앨범비 5,643 5,643 0

1.졸업앨범비 5,643 5,643 0

2.행정활동수입 24,982 19,086 5,896

1.사용료및수수료 5,383 7,200 -1,817

1.사용료및수수료 5,383 7,200 -1,817

1.사용료 5,383 7,200 -1,817 교실 등 사용료 : -1,817,000원*1회= -1,817,000

2.기타행정활동수입 19,599 11,886 7,713

1.이자수입 10,500 3,000 7,500

1.이자수입 10,500 3,000 7,500 예금이자 수입 : 1,500,000원*5회= 7,500,000

2.기타행정활동수입 9,099 8,886 213

1.기타행정활동수입 9,099 8,886 213 재무감사 결과 회수금 : 212,260원*1회= 213,000

3.기타수입 5,896 5,896 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 5,896 5,896 0

1.순세계잉여금 5,896 5,896 0

1.순세계잉여금 5,896 5,896 0

1.순세계잉여금 5,896 5,896 0

세입합계 2,390,411 2,196,199 194,212
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,625 57,625 -4,000

1.기타 교직원보수 50,905 50,905 0

1.교직원대체인건비 50,905 50,905 0

1.교원대체인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.기간제교원인건비 47,796 47,796 0

1.기간제교원인건비 47,796 47,796 0

3.시간강사 등 인건비(학교채용) 480 480 0

1.기간제교원법정부담금 480 480 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,720 6,720 -4,000

1.교직원역량강화 1,400 5,400 -4,000

1.직무연수 1,400 5,400 -4,000

1.일반수용비 1,400 5,400 -4,000 교원 교육경비 : -100,000원*40명*1회= -4,000,000

2.교직원복지 1,320 1,320 0

1.교직원학습동아리지원 820 820 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.교직원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 651,541 625,521 26,020

1.급식 관리 494,739 467,165 27,574

1.학교급식운영 494,739 467,165 27,574

1.급식재료구입비 405,426 380,038 25,388

1.급식용식재료비 405,426 380,038 25,388 식품비 : 3,560원*4명*189일= 2,692,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 420원*425명

*89일=
15,887,000

(성립전_2추)우수농산물(지역가공품 포함)

 : 180원*425명*89일=
6,809,000

2.급식운영비 56,089 55,749 340

1.일반수용비 28,439 28,099 340 급식 소모품구입비 : 449원*4명*189일= 340,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 8,500 8,500 0

4.연료비 13,000 13,000 0

5.기타공공요금 150 150 0

3.급식기구확충비 16,094 16,094 0

1.비품구입비 16,094 16,094 0

4.대체인건비 3,622 1,776 1,846

1.기간제근로자인건비 3,622 1,776 1,846
(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

80,260원*1명*23일=
1,846,000

5.급식종사자인건비 13,508 13,508 0

1.공무직인건비 13,508 13,508 0

2.보건관리 70,330 74,055 -3,725

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,489 49,214 -3,725

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,656 7,656 0

1.학생복지비 7,656 7,656 0

3.보건실운영 16,219 16,219 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0

2.교직원복지비 609 609 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 3,560 3,560 0

5.비품구입비 3,550 3,550 0 보건실 기구 구입 : -450,000원*1회= -450,000

자동심장충격기 구입비 : 450,000원*1회= 450,000

4.보건교육 6,425 6,425 0

1.일반수용비 1,065 1,065 0

2.운영수당 2,160 2,160 0

3.교육운영비 200 200 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.여학생 위생용품 지원비(목적) 2,860 2,860 0

1.학생복지비 2,860 2,860 0

6.학교방역활동도우미(목적) 9,129 12,954 -3,825

1.운영수당 9,129 12,954 -3,825
방역활동자원봉사자 운영비 : -17,000원*5

명*45일=
-3,825,000

7.[국고]흡연예방및금연실천운영(국고)3,000 3,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0
흡연예방 캠페인 운영물품 : 142,000원*1

회=
142,000

흡연예방 공모전 상품구입 : -55,000원*1

회=
-55,000

금연교실 프로그램 운영비 : -72,000원*1

회=
-72,000

금연교육 자료 구입비 : -15,200원*1회= -15,000

8.교직원응급치료비 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100 교직원응급치료비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 24,841 24,841 0

1.먹는물관리 7,781 7,781 0

1.일반수용비 7,781 7,781 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.공기청정기운영 14,880 14,880 0

1.일반수용비 14,880 14,880 0

3.학생복지 86,472 84,301 2,171

1.학생복지운영 86,472 84,301 2,171

1.졸업앨범제작 6,213 6,213 0

1.교육운영비 6,213 6,213 0

2.학생교과서구입 11,053 11,053 0

1.교육운영비 11,053 11,053 0

3.학생교복구입 66,955 67,035 -80
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 66,955 67,035 -80 교복샘플구입비 : -80,000원*1회= -80,000

4.교복품질검사 2,251 0 2,251

1.일반수용비 2,251 0 2,251
품질검사(교복구입비포함) : 1,125,200원

*2회=
2,251,000

3.기본적 교육활동 332,521 324,945 7,576

1.교과 활동 231,431 209,985 21,446

1.교과활동지원 150,576 146,576 4,000

1.교사용교과서(지도서)구입 3,061 3,061 0

1.교육운영비 3,061 3,061 0

2.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.보충과정운영 25,500 25,500 0

1.운영수당 18,900 18,900 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

4.고교학점제운영 29,000 29,000 0

1.운영수당 5,020 5,020 0

2.교육운영비 22,530 22,530 0

3.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

5.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.학생생활안전부 프로그램운영(인센티브)6,100 6,100 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.학생복지비 2,250 2,250 0

7.축제운영비(인센티브) 9,125 9,125 0

1.교육운영비 9,125 9,125 0

8.교직원역량강화(인센티브) 15,357 15,357 0

1.일반수용비 3,940 3,940 0

2.운영수당 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 3,420 3,420 0

4.목적사업업무추진비 7,697 7,697 0

9.체육활동지원(인센티브) 22,210 22,210 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 19,710 19,710 0

10.급식지원(인센티브) 2,192 2,192 0

1.교직원복지비 2,192 2,192 0

11.현장체험학습지원(인센티브) 18,231 18,231 0

1.일반수용비 11 11 0

2.교육운영비 18,220 18,220 0

12.학년운영지원(인센티브) 12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0

13.학력향상지원(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)교통비 : 67,600원*5명 = 338,000

(성립전_2추)숙박비 : 300,000원*1일= 300,000

(성립전_2추)체험비 : 20,000원*5명= 100,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*5회*5명= 200,000

(성립전_2추)자료제작비 : 12,400원*5개 = 62,000

14.학교자율선택과제-전문적학습공동체(경)3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,700 0 2,700 자료제작 : 5,000원*20부*4종= 400,000

강사비(원고료포함) : 234,000원*6회= 1,404,000

도서 및 소모품구입 : 44,800원*20명*1회= 896,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 3,000원*20명*5회= 300,000

2.국어 교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 1,000 1,600 -600

1.교과운영 550 1,000 -450

1.교육운영비 550 1,000 -450
수학체험활동 참여상품 : -1,000원*210명

*1회=
-210,000

수학교과 교재교구 : -20,000원*3명*4회 = -240,000

2.학습준비물지원 450 600 -150

1.교육운영비 450 600 -150 수업용품 구입 : -25,000원*3명*2회= -150,000

5.과학 교과활동 3,860 3,860 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,960 1,960 0

1.학습준비물 1,960 1,960 0

6.체육 교과활동 11,244 10,084 1,160

1.교과운영 2,984 4,104 -1,120

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지비 2,084 3,204 -1,120 특근매식비 : -8,000원*2명*70회= -1,120,000

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.스포츠강사인건비 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요 스포츠데이 강사비 : 

35,000원*2시간*14주*1명=
980,000

5.스포츠G-리그 운영(목적) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)대회 운영비(물품비) : 

100,000원*3회 =
300,000

(성립전_2추)대회 활동비(훈련비) : 

100,000원*7회=
700,000

(성립전_2추)대회 활동비(간식비) : 

100,000원*3회=
300,000

7.예술 교과활동 6,500 8,000 -1,500
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 6,500 8,000 -1,500

1.교육운영비 4,000 5,500 -1,500 미술수업용 재료구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0

8.외국어 교과활동 41,980 23,760 18,220

1.교과운영 1,400 1,600 -200

1.교육운영비 1,400 1,600 -200 영어교수용 자료구입 : 100,000원*4회= 400,000

영어학습 교구구입 : -300,000원*2회= -600,000

2.학습준비물지원 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 교육용 수업준비물구입 : -150,000원*2회= -300,000

3.원어민보조교사인건비 40,380 21,660 18,720

1.기간제교원인건비 36,320 19,200 17,120
(성립전_2추)기본급 : 2,700,000원*1명*4

회=
10,800,000

(성립전_2추)복수학교근무수당 : 100,000

원*1명*4회=
400,000

(성립전_2추)주거지원비 : 400,000원*1명

*4회=
1,600,000

(성립전_2추)퇴직금 : 4,320,000원*1명*1

회=
4,320,000

2.기간제교원법정부담금 4,060 2,460 1,600
(성립전_2추)기관부담금 : 400,000원*1명

*4회=
1,600,000

9.특수교육교과활동 13,435 13,255 180

1.교과운영 6,148 6,148 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,348 2,348 0

3.교육운영비 2,940 2,940 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 560 560 0

2.학습준비물지원 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

3.특수교육지도사인건비 180 0 180

1.공무직인건비 180 0 180 인건비 : 90,000원*1명*2회= 180,000

4.현장학습체험운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.통학비(목적) 3,057 3,057 0

1.교육운영비 3,057 3,057 0

10.정보교과활동 486 500 -14

1.학습준비물지원 486 500 -14

1.교육운영비 486 500 -14 정보교과 교재교구 구입 : -14,000원*1회= -14,000

2.창의적 체험활동 101,090 114,960 -13,870

1.자율활동 24,755 28,755 -4,000

1.학생회활동지원 5,061 5,900 -839

1.교육운영비 5,061 5,900 -839 학생간부수련회 경비 : -839,720원*1회= -839,000

2.학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.체육대회 3,924 4,575 -651

1.교육운영비 3,924 4,575 -651
체육대회 운영(식비, 간식) : -30,000원

*10개=
-300,000

체육대회 운영용품 구입 : -35,100원*10회

=
-351,000

4.축제운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000
설림제준비용품 및 시상품구입 : -100,000

원*30종=
-3,000,000

5.(상업과) 각종대회 운영 5,220 6,280 -1,060

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 2,340 3,400 -1,060
전북상업경진대회 참가경비 : -1,060,000

원*1회=
-1,060,000

6.각종대회운영 650 1,400 -750

1.교육운영비 650 1,400 -750 교내 영어대회 운영비 : -250,000원*3회= -750,000

7.전북상업경진대회(목적) 3,300 1,000 2,300

1.운영수당 1,755 0 1,755
(성립전_2추)강사수당 : 45,000원*1명*39

시간=
1,755,000

2.교육운영비 1,545 1,000 545
(성립전_2추)식비 및 간식비 : 11,100원*3

명*9회=
300,000

(성립전_2추)숙박비 및 교통비 : 81,660원

*3명 =
245,000

2.현장체험학습활동 40,205 49,075 -8,870

1.수학여행 1,695 1,695 0

1.일반수용비 445 445 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 250 250 0

2.수련활동 710 9,580 -8,870

1.일반수용비 10 10 0

2.여비 700 700 0

3.교육운영비 0 8,870 -8,870 차량임차료(수익자) : -800,000원*5대= -4,000,000

식비 및 간식비(수익자) : -23,350원*200

명=
-4,670,000

여행자보험료(수익자) : -1,000원*200명= -200,000

3.현장체험학습(목적) 37,800 37,800 0

1.교육운영비 37,800 37,800 0

3.동아리활동 10,400 11,400 -1,000

1.동아리활동 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000 학생동아리지원비 : -100,000원*10회= -1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.청소년 복합문화프로그램 운영(보조금)1,700 1,700 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 800 800 0

4.학교스포츠클럽사업별운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.봉사활동 5,900 5,900 0

1.학교청소활동운영 5,900 5,400 500

1.일반수용비 5,300 4,500 800 청소용품 구입 : 80,000원*10종*1회= 800,000

2.교육운영비 600 900 -300 우수봉사자 수상 : -100,000원*3명*1회= -300,000

2.화장실 및 화단관리 운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 관리용품 구입 : -50,000원*10종*1회= -500,000

5.진로활동 19,830 19,830 0

1.진로체험활동 10,000 10,000 0
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1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.진로체험프로그램운영 9,830 9,830 0

1.운영수당 4,160 4,160 0

2.교육운영비 5,460 5,460 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

4.선택적 교육활동 718,770 607,657 111,113

1.방과후학교 운영 376,258 368,258 8,000

1.방과후학교운영 376,258 368,258 8,000

1.방과후학교운영 268,715 268,715 0

1.운영수당 266,815 266,815 0

2.교육운영비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 1,500 1,500 0

2.방과후자유수강권지원(목적) 15,000 7,000 8,000

1.운영수당 14,700 7,000 7,700
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*10명*22시

간=
7,700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)교재 및 재료구입 : 300,000

원*1회=
300,000

3.도시지역 방과후학교운영지원(목적)32,000 32,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 11,760 11,760 0

3.전기요금 9,000 9,000 0

4.교육운영비 10,520 10,520 0

5.목적사업업무추진비 320 320 0

4.고교창의적역량강화(기타지원) 51,543 51,543 0

1.운영수당 27,770 27,770 0

2.교육운영비 23,773 23,773 0

5.특수교육대상학생 방과후학교운영(목적)9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.직업교육 108,660 108,660 0

1.직업교육운영 108,660 108,660 0
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1.현장실습(프로그램개발비) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장실습(기업발굴비) 2,180 2,180 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 1,180 1,180 0

3.현장실습(연수비) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.현장실습(인건비) 5,786 5,786 0

1.운영수당 5,786 5,786 0

5.현장실습(순회지도및면접지원) 200 200 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 140 140 0

6.부사관과 운영 13,260 13,260 0

1.운영수당 12,240 12,240 0

2.여비 1,020 1,020 0

7.현장실습(기타) 3,034 3,034 0

1.교육운영비 3,034 3,034 0

8.꿈키움성장지원사업(목적) 48,000 48,000 0

1.학생복지비 48,000 48,000 0

9.교육과정운영(학점제선도학교) 10,600 10,600 0

1.교육운영비 9,620 9,620 0

2.목적사업업무추진비 980 980 0

10.진로지도(학점제선도학교) 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,920 7,920 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

11.이해도제고(학점제선도학교) 4,400 4,400 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0
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2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

12.NCS직업계고교육과정운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 6,832 6,832 0

2.비품구입비 1,848 1,848 0

3.기타자산취득비 1,320 1,320 0

13.현장실습(안전지원) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.국제교육 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 668 668 0

2.교육운영비 3,832 3,832 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.독서활동 23,241 22,521 720

1.독서활동운영 23,241 22,521 720

1.도서구입 20,621 20,621 0

1.도서구입비 20,621 20,621 0

2.도서관운영 2,120 1,900 220

1.교육운영비 2,120 1,900 220
도서부 운영 경비(마크비포함) : 400원

*550권=
220,000

3.테마별학급독서 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)도서구입비 : 11,500원*30권 

=
345,000

(성립전_2추)간식구입비 : 77,500원*2회= 155,000

5.교기육성 205,611 103,218 102,393

1.교기운영 205,611 103,218 102,393

1.야구부운영 161,300 83,900 77,400

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 6,000 5,000 1,000 인솔지도자여비 : 25,000원*4명*10회= 1,000,000

이은혜 2023년 09월 25일 15시 24분 23초 18 전라북도교육청 군산상일고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 153,800 77,400 76,400
(성립전_2추)주말리그 출전비(발전기금) :

 2,400,000원*1회=
2,400,000

(성립전_2추)야구부 용품구입(발전기금) :

 4,000,000원*5종=
20,000,000

(성립전_2추)야구부 훈련 및 대회출전비

(발전기금) : 5,000,000원*4회=
20,000,000

(성립전_2추)훈련비(용품구입,숙식, 교통비/목

적;전국체전대비) : 1,400,000원*10회=
14,000,000

(성립전_2추)훈련비(용품구입,숙식, 교통비/목

적;전국체전대비) : 2,000,000원*10회=
20,000,000

2.운동부지도자 인건비 44,311 19,318 24,993

1.기간제근로자인건비 33,735 13,410 20,325
(성립전_2추)기본급 : 2,227,500원*1명*6

회=
13,365,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6회= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 20,000원*1명*6회

=
120,000

(성립전_2추)정기상여금 : 600,000원*1명

*1회=
600,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000원*1명

*2회=
1,600,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,000,000원*1명

*1회=
1,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,800,000원*1명*1

회=
2,800,000

2.여비 3,300 2,000 1,300
(성립전_2추)운동부지도자여비 : 130,000

원*10회=
1,300,000

3.맞춤형복지비 1,000 750 250
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명*1회=
100,000

(성립전_2추)건강검진비 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 6,076 2,958 3,118
(성립전_2추)기관부담금 : 519,620원*1명

*6회=
3,118,000

5.교육활동 지원 223,026 190,773 32,253

1.교무업무 운영 12,570 14,570 -2,000

1.교무학사운영 12,570 14,570 -2,000

1.교무실무사인건비 550 550 0

1.공무직인건비 550 550 0

2.교무학사운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.교육활동홍보 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

4.졸업식행사 운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.부장교사 워크숍 0 2,800 -2,800

1.일반수용비 0 800 -800 차량임차 : -800,000원*1회= -800,000

2.여비 0 2,000 -2,000 출장여비 : -100,000원*20명= -2,000,000

6.학생평가관리 3,800 3,000 800

1.교육운영비 3,800 3,000 800
정기고사관련 소모품 구입 : 200,000원*4

회=
800,000

2.생활지도운영 37,635 38,410 -775

1.학생생활상담지도 18,280 18,930 -650

1.학생생활지도 운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,810 3,460 -650

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,810 2,460 -650
상담실 운영용품 구입 : -40,000원*10종*1

회=
-400,000

심리검사비 : -50,000원*5명*1회= -250,000

4.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

6.마음치유&생명지킴(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

7.노동인권교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 17,730 17,730 0

1.학교폭력예방 580 580 0
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1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 280 280 0

2.학교폭력예방교육운영(목적) 14,750 14,750 0

1.운영수당 11,960 11,960 0

2.교육운영비 2,490 2,490 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.따뜻한학급만들기지원(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학생안전교육 1,625 1,750 -125

1.안전교육 1,625 1,750 -125

1.교육운영비 1,625 1,750 -125 안전체험운영 : -90,000원*1회= -90,000

안전교육운영 : -35,000원*1회= -35,000

3.학습지원실 운영 35,121 35,213 -92

1.방송실운영 3,900 2,900 1,000

1.방송실운영 3,900 2,900 1,000

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 2,600 1,600 1,000 (성립전_2추)스피커교체 : 250,000원*4대= 1,000,000

2.정보화실운영 31,221 32,313 -1,092

1.학교정보화지원 9,524 10,616 -1,092

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

4.기타자산취득비 2,024 3,116 -1,092 범용S/W(넷클래스) : -792,000원*1회= -792,000

범용S/W(어도브제품) : -300,000원*1회= -300,000

2.정보화업무 운영 11,889 11,889 0

1.일반수용비 4,476 4,476 0

2.기타공공요금 7,413 7,413 0
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3.직업기초능력 시험장 관리 288 288 0

1.일반수용비 288 288 0

4.무선망 구축 및 노후 학내망 개선비9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

4.교육여건 개선 137,700 102,580 35,120

1.교육환경개선 137,700 102,580 35,120

1.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.책걸상및사물함구입 0 20,880 -20,880

1.비품구입비 0 20,880 -20,880 책걸상구입 : -130,000원*76조 = -9,880,000

사물함구입 : -100,000원*110개= -11,000,000

3.교육환경개선 71,700 71,700 0

1.비품구입비 71,700 71,700 0

4.스마트칠판설치 56,000 0 56,000

1.일반수용비 2,500 0 2,500 시설비(철거, 전기) : 156,250원*16실= 2,500,000

2.비품구입비 53,500 0 53,500 칠판장구입 : 3,343,750원*16실= 53,500,000

6.학교 일반운영 410,928 389,678 21,250

1.학교기관 운영 65,718 68,518 -2,800

1.부서기본운영 65,718 68,518 -2,800

1.교장실운영 11,060 11,060 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 5,600 5,600 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 22,198 23,998 -1,800

1.일반수용비 13,790 15,590 -1,800 복사용지구입 : -30,000원*20상자*2회= -1,200,000

사무용품구입 : -200,000원*3회= -600,000

2.기타공공요금 960 960 0
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3.여비 3,960 3,960 0

4.교직원복지비 888 888 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 1,800 1,800 0

3.교무실운영 32,460 33,460 -1,000

1.일반수용비 13,340 13,340 0

2.여비 17,000 18,000 -1,000 출장여비 : -25,000원*4명*10회= -1,000,000

3.교직원복지비 520 520 0

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 342,620 318,570 24,050

1.학교시설장비유지 342,620 318,570 24,050

1.공공요금및제세공과금 163,412 142,412 21,000

1.전기요금 84,600 84,600 0

2.상하수도료 48,555 36,000 12,555 상하수도료 : 2,511,000원*5회= 12,555,000

3.연료비 19,245 10,800 8,445 도시가스요금 : 1,407,500원*6회= 8,445,000

4.기타공공요금 11,012 11,012 0

2.시설관리용역 29,860 29,860 0

1.일반수용비 29,860 29,860 0

3.시설일반관리 52,146 52,146 0

1.기간제근로자인건비 2,529 2,529 0

2.일반수용비 48,817 48,817 0

3.비품구입비 800 800 0

4.화장실관리 28,029 28,029 0

1.기간제근로자인건비 24,530 24,530 0

2.일반수용비 1,864 1,864 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 1,335 1,335 0

5.당직관리 45,718 44,168 1,550

이은혜 2023년 09월 25일 15시 24분 23초 23 전라북도교육청 군산상일고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 39,546 37,996 1,550 연차수당 : 75,000원*2명*1회= 150,000

초과근무수당 : -150,000원*2명= -300,000

퇴직적립금 : 350,000원*2명*1회= 700,000

정기상여금 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

2.일반수용비 4,092 4,092 0

3.기간제근로자법정부담금 2,080 2,080 0

6.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.시설관리업무지원(자체) 525 525 0

1.기간제근로자인건비 525 525 0

8.장애인노동자고용장려금(목적) 3,000 1,500 1,500

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_2추)장애인손잡이 수선비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.전기요금 750 750 0

3.상하수도료 1,250 0 1,250
(성립전_2추)상하수도료 : 1,250,000원*1

회=
1,250,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 300 150 150
(성립전_2추)업무추진 협의회비 : 150,000

원*1회=
150,000

9.산업안전관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

10.전자태그기반물품관리 14,430 14,430 0

1.일반수용비 9,430 9,430 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,590 2,590 0

1.학교운영위원회운영 1,090 1,090 0

1.학교운영위원회운영 1,090 1,090 0

1.여비 90 90 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

세출합계 2,390,411 2,196,199 194,212
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